
 

 

Северянка 
            Информационно-аналитическая,             политическая газета Александровского района 

Газета «Северная звезда»  
основана в октябре 1942 г. 

 

№ 76 (3451)  
ПЯТНИЦА,  
4 ОКТЯБРЯ 

2024 г. 

 

5 октября - День учителя 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО 
РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

24.09.2024                                            № 1062 
с. Александровское 

 

О награждении Почётной грамотой 
Главы Александровского района 

 

Рассмотрев ходатайство и.о. директора 
Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Детская 
школа искусств», руководствуясь Положе-
нием о Почётной грамоте и Благодарности 
Главы Александровского района, утвер-
ждённым постановлением Администрации 
Александровского района Томской области 
от 21.01.2022 № 91,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Наградить Почётной грамотой Главы 
Александровского района Филатову Галину 
Михайловну, преподавателя Муниципаль-
ного бюджетного учреждения дополнитель-
ного образования «Детская школа искус-
ств» за многолетний добросовестный труд, 
высокий профессионализм и в связи с 
празднованием Дня учителя. 
2. И.о. заместителя Главы района - началь-
ника Управления делами произвести оформ-
ление, учёт и регистрацию документов о 
награждении в установленном порядке. 
3. Настоящее постановление опубликовать 
в районной газете «Северянка». 
4. Настоящее постановление вступает в силу 
с даты его подписания. 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 

«Ходи, Россия!  
Ходи, Томская область!» 

 

Совет ветеранов приглашает 
представителей старшего поколе-
ния принять участие во всероссий-
ской акции «Ходи, Россия! Ходи, 
Томская область!». 
 

Старт акции в воскресенье  
6 октября в 10.00  

в центральном парке. 

Дорогие педагоги, учителя и ветераны отрасли! 
 

От всего сердца поздравляем вас с профессиональным праздником! 
У каждого из нас в жизни был учитель, который передал нам не 

только знания, но и частичку своей души, который сформировал наш 
путь, помог определиться с профессиональным выбором.  

Сегодня почти в 300 школах Томской области трудится 11,5 тыся-
чи учителей. На ваших плечах лежит воспитание подрастающих по-
колений, которые определят будущее России. И мы выражаем вам, 
представителям этой благородной миссии, своё глубокое уважение. 

В Томской области мы активно развиваем образовательную ин-
фраструктуру. По нацпроекту «Образование» строим новые школы, 
открываем «Точки роста», IT-кубы и многое другое. Всё - для того, 
чтобы и ученики, и учителя смогли здесь в полной мере раскрыть 
свой потенциал. Сегодня томское образование - это настоящий знак 
качества, благодаря которому область славится как научно-
образовательный центр страны. 

От всей души благодарим вас за труд и желаем здоровья, професси-
ональных успехов, благодарных учеников и семейного благополучия! 
 

В.В. Мазур, губернатор Томской области 
О.В. Козловская, председатель Законодательной Думы Томской области  

 

Для справки: День учителя - профессиональный праздник работников сферы 
образования. Учрежден Указом Президиума Верховного Совета СССР 29 
сентября 1965 года. Отмечается 5 октября. 

 

Уважаемые педагоги, работники образовательных 
учреждений, ветераны педагогического труда! 

 

От всей души поздравляем Вас с профессиональным праздником - 
Днём учителя! 

Ваша профессия уникальна сочетанием разносторонних человече-
ских качеств: таланта и образованности, душевности и эрудированно-
сти, обаяния и умения убеждать, воспитанности и гибкости. 

Как бы ни менялись школьные программы, на плечи учителей по-
прежнему возложена сложнейшая задача - научить, заложить не толь-
ко основы знаний, но и умение жить в обществе и быть ему полез-
ным. Ни один труд не требует такой самоотверженности, самоотдачи, 
таких душевных затрат, как труд учителя. 

Александровских педагогов всегда отличали высокий профессио-
нализм и стремление к внедрению новых методов работы, направлен-
ных на подготовку учеников к жизни в конкурентном мире. Вы помо-
гаете ребятам определить своё будущее призвание, выбрать профес-
сиональный путь. 

Особого уважения достойны ветераны, которые продолжают тру-
диться, являясь примером для молодых учителей, образцом верности 
своему призванию. 

В ваш профессиональный праздник от души благодарим Вас за 
верность выбранному делу, за терпение и доброту, за нелёгкий каж-
додневный труд! 

Пусть этот праздничный день принесёт Вам много положительных 
эмоций, теплые поздравления и пожелания от ваших коллег и учени-
ков. Крепкого Вам здоровья, душевного равновесия, оптимизма, про-
фессиональных успехов, жизненного благополучия, целеустремлен-
ных и благодарных учеников! 

 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
М.А. Миронова, председатель Думы Александровского района 

 

Уважаемые педагоги,  
ветераны педагогического труда! 

 

Примите искренние поздравления с профессиональным праздни-
ком - Днём учителя! Ваша профессия одна из самых востребованных 
и уважаемых в обществе. Вы учите и воспитываете молодое поколе-
ние! Спасибо Вам за труд и верность своему профессиональному дол-
гу, за доброту и чуткость, за мудрость и самоотдачу, за душевную 
теплоту, которую Вы ежедневно дарите детям. Особенно хочется по-
благодарить ветеранов педагогического труда за их неоценимый 
вклад в образование школьников и развитие системы образования. 

От всей души желаем Вам крепкого здоровья, счастья, благополу-
чия, успехов в обучении и воспитании подрастающего поколения, 
благодарных и целеустремленных учеников, которые будут радовать 
Вас своими достижениями! Пусть каждый день приносит Вам вдох-
новение и хорошее настроение! 

 

Д.В. Пьянков, глава Александровского сельского поселения 
Н.Т. Голованов, глава Северного сельского поселения 
В.Н. Першин, глава Новоникольского сельского поселения 
А.С. Латыпов, глава Октябрьского сельского поселения 
И.С. Мозговая, глава Назинского сельского поселения 
Н.А. Былин, глава Лукашкин-Ярского сельского поселения  

Уважаемые жители и гости 
Александровского района! 
 

С 7 октября текущего года авиапере-
возки по сёлам Александровского района 
по маршруту «Александровское - Лукаш-
кин Яр - Назино - Новоникольское - Ок-
тябрьский» будут выполняться 2 раза в 
неделю - по понедельникам и четвергам. 

Дни недели выбраны не случайно - с 
ориентиром на вылет рейса из Стрежево-
го до Томска во вторник и пятницу. 

Телефон диспетчера для записи на 
авиарейсы: 8-913-881-23-34. 

Для улучшения качества транспорт-
ных услуг жителям отдалённых населён-
ных пунктов района и обеспечения более 
устойчивой транспортной доступности 
между сёлами района из бюджета Том-
ской области по решению губернатора 
региона В.В. Мазура дополнительно вы-
делены денежные средства на авиапере-
возки на территории района.                     ■ 



                                 4  октября 2024 г . ,  № 76 (3451)  2 Северянка 
 

5 октября - День учителя 

Награды к празднику 
 

В связи с профессиональным праздником Днём 
учителя, за результативную и творческую работу в 
деле воспитания и обучения детей, профессионализм 
и многолетний, добросовестный труд награждены: 
 

Знаком отличия «За заслуги в сфере образования» -  
 

Жданова Ирина Гергардовна, учитель биологии МАОУ 
СОШ №1 с. Александровское; 
 

Почётной грамотой администрации Томской области:  
 

Войтенко Валентина Васильевна, заведующий МБДОУ 
«ЦРР-детский сад «Теремок»; 
 

Благодарностью администрации Томской области: 
 

Денисов Павел Владимирович, тренер-преподаватель, 
МБОУ ДО «ДЮСШ». 
 

Почётной грамотой главы Александровского района: 
 

Куракалова Любовь Сабировна, воспитатель МБДОУ 
«ЦРР - детский сад «Теремок»; 
 

Кинцель Елена Владимировна, директор МБОУ ДО 
«ДЮСШ»; 
 

Хрусцелевская Надежда Владимировна, учитель  
информатики МАОУ СОШ №1 с. Александровское. 
 

Благодарностью главы Александровского района: 
 

Галкин Вадим Александрович, тренер-преподаватель  
МБОУ ДО «ДЮСШ». 
 

Благодарностью главы Александровского сельского 
поселения: 
 

Бурова Татьяна Петровна, педагог-психолог МАОУ 
СОШ №1 с. Александровское; 
 

Герман Любовь Викторовна, учитель географии МАОУ 
СОШ №1 с. Александровское; 
 

Бульбачкина Наталья Владимировна, учитель истории 
МАОУ СОШ №1 с. Александровское; 
 

Чагиева Аягуль Еркетаевна, учитель русского языка и 
литературы МАОУ СОШ №2 с. Александровское; 
 

Кочетков Максим Николаевич, учитель информатики 
МАОУ СОШ №2 с. Александровское. 
 

Почётной грамотой Александровского РОО: 
 

Ивлева Оксана Анатольевна, библиотекарь МАОУ СОШ 
№2 с. Александровское; 
 

Карпуничева Софья Александровна, музыкальный  
руководитель МАДОУ «Детский сад «Малышок»; 
 

Кобелева Светлана Александровна, бухгалтер Отдела 
образования администрации Александровского района; 
 

Кононова Надежда Викторовна, эксперт Отдела  
образования администрации Александровского района; 
 

Лоренц Евгения Николаевна, заместитель директора по 
УР МАОУ СОШ №1 с. Александровское; 
 

Мамай Александр Владимирович, тренер-преподаватель 
МБОУ ДО «ДЮСШ»; 
 

Титова Виктория Евгеньевна, делопроизводитель Отдела 
образования администрации Александровского района. 
 

За многолетнее плодотворное сотрудничество в области 
образования, профилактики и защиты прав несовершен-
нолетних на территории Александровского района вру-
чить Благодарственное письмо Отдела образования 
Александровского района:  
 

Монаковой Любови Михайловне, заместителю главы 
Александровского района; 
 

Андреевой Марине Владимировне, ответственному  
секретарю КДН и ЗП; 
 

Лейс Ольге Николаевне, начальнику Отдела опеки и  
попечительства администрации Александровского района. 
 

Почётной грамотой Александровского РОО и  
ценным подарком в честь 25-летия педагогической 
деятельности: 
 

Краснопёрова Ольга Николаевна, учитель начальных 
классов МАОУ СОШ №1 с. Александровское; 
 

Шитакова Мария Валерьевна, учитель русского языка и 
литературы МАОУ СОШ №1 с. Александровское.  
 

Почётной грамотой Александровского РОО и  
ценным подарком в честь 30-летия педагогической 
деятельности: 
 

Катмакова Наталья Викторовна, заместитель директора по 
воспитательной работе МАОУ СОШ №1 с. Александровское; 

 

Кононова Татьяна Александровна, учитель математики 
МАОУ СОШ №1 с. Александровское; 
 

Самсонова Татьяна Александровна, учитель начальных 
классов МАОУ СОШ №1 с. Александровское. 
 

Почётной грамотой Александровского РОО и  
ценным подарком в честь 35-летия педагогической 
деятельности: 
 

Скирневская Ольга Валерьевна, учитель иностранного 
языка МКОУ ООШ с. Новоникольское; 
 

Мауль Лариса Владимировна, воспитатель МБДОУ 
«ЦРР – детский сад «Теремок»; 
 

Белых Светлана Викторовна, воспитатель МАДОУ 
«Детский сад «Малышок». 
 

Почётной грамотой Александровского РОО и  
ценным подарком в честь 40-летия педагогической 
деятельности: 
 

Дергоусова Светлана Ивановна, директор МКОУ ООШ 
п. Октябрьский; 
 

Кинёва Татьяна Ашрафовна, учитель русского языка и 
литературы МКОУ ООШ с. Лукашкин Яр; 
 

Владыко Ольга Ивановна, педагог дополнительного  
образования МБОУ ДО «ДДТ». 
 

Почётной грамотой Александровского РОО и  
ценным подарком в честь 45-летия педагогической 
деятельности: 
 

Панова Лидия Андреевна, ведущий эксперт Отдела  
образования администрации Александровского района. 
 

За педагогическое мастерство, личный вклад в воспита-
ние и обучение детей, достигнутые успехи в профессио-
нальной сфере, добросовестный, творческий и инициа-
тивный труд в системе образования, в честь юбилейных 
дат вручить Благодарственные письма Отдела обра-
зования Александровского района: 
 

Хрусцелевской Ольге Николаевне, пенсионеру МАОУ 
СОШ №1 с. Александровское; 
 

Сульженко Любови Егоровне, пенсионеру МБОУ ДО «ДДТ»; 
 

Мустафиной Фание Халяфовне, пенсионеру МБОУ ДО 
«ДДТ»; 
 

Шабановой Светлане Алексеевне, пенсионеру МБОУ ДО 
«ДДТ»; 
 

Сабаховой Раисе Юрисовне, пенсионеру МАОУ СОШ №2 
с. Александровское; 
 

Иртугановой Наталье Давыдовне, пенсионеру МАОУ 
СОШ №2 с. Александровское; 
 

Беляковой Вере Владимировне, пенсионеру МАОУ 
СОШ №1 с. Александровское; 
 

Хомяковой Валентине Ивановне, пенсионеру МАОУ 
СОШ №1 с. Александровское; 
 

Шантиной Татьяне Фёдоровне, пенсионеру МАОУ 
СОШ №1 с. Александровское.                                            ■ 

Уважаемые коллеги! 
Уважаемые ветераны педагогического труда! 

 

Примите искренние 
поздравления с Днём 
учителя!  

Учитель, педагог - 
важные люди в жизни 
каждого человека. 

Родители подарили 
жизнь, а именно вы 
учите, как её прожить. 
Благодаря вам ребёнок 
не только получает не-
обходимые знания, но и 
учится доброте, друж-
бе, целеустремленности, познает главные жизненные и 
духовные ценности. 

В огромном океане жизни учителя подобны маякам, 
ведущим своих учеников через бурные моря сомнений и 
неуверенности. Их мудрость и терпение освещают и 
помогают найти свой путь каждому ребёнку. 

Пусть в этот день и всегда Вы будете слышать самые 
нужные, добрые слова уважения и признания. Здоровья 
вам коллеги, новых уникальных идей, пусть труд прино-
сит радость и самореализацию, успешного исполнения 
творческих планов, вдохновения и наполненных радост-
ным настроением дней! 

Е.В. Зубкова, начальник РОО 



                                4 октября 2024 г . ,  № 76 (3451)  3 Северянка 
 

Образование 

Роль педагога в обществе - одна 
из самых важнейших в современном 
мире. «Учитель - это человек, кото-
рый держит в своих руках будущее 
нашей планеты», - так говорил из-
вестный писатель Ф.А. Абрамов. 

 

В Александровском районе есть 
педагоги, для которых 2024 год являет-
ся юбилейным в профессии. 

 

25-летие педаго-
гической деятельно-
сти встречает Крас-
ноперова Ольга Ни-
колаевна. Ольга Ни-
колаевна - выпуск-
ница МАОУ СОШ 
№1 с. Александров-
ское. За годы рабо-
ты в школе Ольга 
Николаевна работа-
ла учителем русского языка и литера-
туры, учителем начальных классов, 
обучала детей по индивидуальным об-
разовательным программам. Но в какой 
бы должности она не работала, её от-
личает ответственность, трудолюбие, 
целеустремлённость, огромное жела-
ние учить детей.  

 

Вот уже чет-
верть века нахо-
дится на ниве про-
свещения учитель 
русского языка и 
литературы МАОУ 
СОШ №1 Шита-
кова Мария Ва-
лерьевна. Творче-
ский человек и 
одарённый педагог, 
она строит взаимоотношения с учени-
ками на основе эмоционально-довери-
тельного общения, сотрудничества и 
уважения к каждой личности. Учитель-
профессионал, она владеет передовы-
ми технологиями обучения. В обуче-
нии руководствуется принципом «уче-
ние с увлечением». 

 

30 лет педагоги-
ческого стажа отме-
чает заместитель ди-
ректора по воспита-
тельной работе 
МАОУ СОШ №1 
Катмакова Ната-
лья Викторовна. 
Понимая важность 
воспитания в шко-
ле, сохранение тра-
диций и патриоти-
ческой памяти, она строит свою работу 
так, чтобы выпускники школы вспоми-
нали школьные праздники и мероприя-
тия с благодарностью, старается орга-
низовывать митинги, патриотические 
линейки и вахты памяти так, чтобы 
трогать души детей. 

 

Кононова Тать-
яна Александров-
на отмечает в этом 
году 30-летие педа-
гогического стажа, 
все эти годы она 
трудится в МАОУ 
СОШ №1 с. Алек-
сандровское. Она 
умело выстраивает 
отношения с уча-
щимися, учитывая 
их возрастную пси-
хологию и психологию межличностно-
го общения, развивает у ребят интерес 
к преподаваемому предмету. 

 

Самсонова Татьяна Алексан-
дровна, учитель начальных классов 
МАОУ СОШ №1 с. Александровское, 

заместитель дирек-
тора по УВР, в 
этом учебном году 
отмечает 30 лет 
педагогического 
стажа, 23 года из 
них она работает в 
МАОУ СОШ №1 с. 
Александровское. 
Спокойная, привет-
ливая, справедли-
вая, всегда с улыб-
кой на лице и в хорошем настроении. 
За годы работы зарекомендовала себя 
как методически грамотный учитель, 
умело применяющий в работе иннова-
ционные педагогические технологии. 

 

Свой 35-летний 
юбилей педагогиче-
ского стажа встре-
чает воспитатель 
МБДОУ «ЦРР-дет-
ский сад «Теремок» 
Лариса Владими-
ровна Мауль. За 
время работы Ла-
риса Владимиров-
на показала себя 
грамотным педаго-
гом, способным ор-
ганизовать детский коллектив и со-
здать благоприятный социально-психо-
логический климат в нём. 

 

Белых Светла-
на Викторовна - 
воспитатель выс-
шей квалификаци-
онной категории 
МАДОУ «Детский 
сад «Малышок», от-
мечает 35-летний 
юбилей педагогиче-
ской деятельности. 

Светлана Вик-
торовна - педагог способный к посто-
янному самообразованию, ответствен-
ный, трудолюбивый, обладающий вы-
соким профессионализмом. Её профес-
сиональные качества приносят в работе 
положительные результаты. Педагог, 
преданный своему делу, чуткий, эруди-
рованный, знающий возможности каж-
дого воспитанника. Внимательна и 
тактична с родителями воспитанников 
и коллегами.  

 

Скирневская Ольга Валерьевна, 
учитель МКОУ ООШ с. Новониколь-
ское. Ольга Ва-
лерьевна профес-
сионал в своей об-
ласти, отлично зна-
ет преподаваемые 
предметы, посто-
янно повышает ква-
лификацию. В ус-
ловиях дефицита 
кадров она успеш-
но работает в не-
больших классах. 
В своей работе, которой отдано 35 лет, 
Ольга Валерьевна всегда нацелена на 
достижение положительного результа-
та. Родители и дети любят и ценят про-
фессионализм этого замечательного 
педагога. 

 

40-летний юбилей педагогической 
деятельности в этом году у директора 
МКОУ ООШ пос. Октябрьский Дерго-
усовой Светланы Ивановны. На про-
тяжении всей своей управленческой 
деятельности Светлана Ивановна про-
явила себя грамотным компетентным 
специалистом, обладающим прочными 
знаниями нормативно-правовой базы в 
сфере образования, теоретических и 
практических основ учебно-воспита-

тельного процесса 
общеобразователь-
ного учреждения. 
В школе создана 
атмосфера общей 
заинтересованно-
сти в улучшении 
результата, взаим-
ной требователь-
ности, уважения и 
доверия. 

 

Кинёва Татьяна Ашрафовна ра-
ботает учителем русского языка и ли-
тературы МКОУ 
ООШ с. Лукашкин 
Яр. В профессии 
уже 40 лет. Твор-
ческий человек и 
внимательный пе-
дагог, она развива-
ет интерес к уче-
нию у детей. Ак-
тивно применяет 
современные обра-
зовательные тех-
нологии, использу-
ет различные методы и приёмы обуче-
ния. Учить всех, индивидуально рабо-
тать со слабыми и сильными обучаю-
щимися - главный принцип её работы. 

 

В этом году 40-летний юбилей пе-
дагогической дея-
тельности у Влады-
ко Ольги Иванов-
ны, педагога допол-
нительного образо-
вания МБОУ ДО 
«ДДТ». 

Ольга Ивановна 
- ответственный, тру-
долюбивый, талант-
ливый педагог. Она 
владеет специаль-
ными навыками, 
умеет анализировать и прогнозировать 
образовательные результаты, обосно-
вать избираемые технологии и методи-
ки. Педагог к каждому занятию тща-
тельно готовится, подбирает репертуар 
под каждого ребёнка, чтобы раскрыть 
его индивидуальные особенности. На 
занятиях создаёт комфортный эмоцио-
нальный микроклимат, заботится об 
эмоциональном благополучии каждого 
ребёнка. Её профессиональные каче-
ства помогли воспитать не одно поко-
ление детей, показавших высокие ре-
зультаты в творчестве. 

 

Панова Лидия Андреевна, веду-
щий эксперт Отде-
ла образования ад-
министрации Алек-
сандровского рай-
она в этом году 
встречает свой 45-
летний професси-
ональный юбилей. 
Лидия Андреевна 
работает в Отделе 
образования с 1996 
года. Её отличают 
знание науки управления, компетент-
ность в вопросах дошкольного образо-
вания, коммуникативность, что, несо-
мненно, позволяет ей координировать 
работу коллектива педагогов и руково-
дителей учреждений дошкольного об-
разования района. За большой вклад в 
развитие образование района Лидия 
Андреевна в 2020 году была занесена 
на Доску Почёта Александровского 
района. Имеет награды разных уровней. 

 

Уважаемые педагоги, мы от всей 
души поздравляем Вас с профессио-
нальным праздником!  

С Днём учителя, коллеги! 
 

Информация РОО 

Юбилейные даты в профессии 



                                 4  октября 2024 г . ,  № 76 (3451)  7 Северянка 
 

5 октября - День учителя 

Спасибо нашим 
ветеранам! 

 

День учителя - прекрасный повод 
вновь поблагодарить за труд, пре-
данность профессии уважаемых ве-
теранов педагогического труда.  

Их имена - в истории образова-
ния Александровского района. 

 

За годы своей многолетней плодо-
творной педагогической деятельности 
каждый из ветеранов внёс достойный 
вклад в дело воспитания и образования 
не одного поколения александровских 
школьников. 

 

Хрусцелевская Ольга Николаев-
на отметила в этом 
году свой 65-летний 
юбилей, она работа-
ла учителем началь-
ных классов МАОУ 
СОШ №1 с. Алек-
сандровское 33 го-
да. За время работы 
в школе проявила 
себя как творческий 
учитель, обладающий теоретическими 
и практическими основами преподава-
емых предметов. Она превращала урок 
в деловое сотрудничество учителя и 
ученика, в увлекательный творческий 
поиск новых открытий, учила детей рас-
суждать, анализировать, обобщать, до-
казывать своё мнение.  

Ольга Николаевна - один из луч-
ших учителей педагогического сооб-
щества Александровского района. Ма-
териалы педагога широко используют-
ся учителями начальных классов шко-
лы и в настоящее время. 

 

Мустафина Фания Халяфовна в 
2024 году встречает 
своё 65-летие. За го-
ды своей работы Фа-
ния Халяфовна прош-
ла путь от педагога 
дополнительного об-
разования до дирек-
тора «Дома детско-
го творчества». В 
профессиональной 
копилке Фании Халяфовны - неодно-
кратные победы воспитанников студии 
«Фотодело», «Пресс-центр», «Компью-
терная графика» во всероссийских, ре-
гиональных, муниципальных конкур-
сах. Фотоработы её воспитанников на 
протяжении многих лет выставлялись 
в РДК, в районной администрации, в 
школах райцентра, в самом учрежде-
нии. Фания Халяфовна неравнодуш-
ный, творческий педагог и человек, 
умеющий с интересом подойти к любо-
му делу, возглавить его, повести за 
собой коллектив детей и педагогов.  

 

Сульженко Любовь Егоровна в 
этом году отмечает 
65 лет. С 1994 года 
Любовь Егоровна 
начала свою работу 
руководителем сту-
дии «Вязание и мак-
раме». Студия бисе-
роплетения стала но-
вой и сразу очень 
популярной и вос-
требованной не толь-
ко среди детей, но и 
взрослых. В выходные дни на занятия 
к Любови Егоровне приходили воспи-
танники со своими мамами и бабушка-
ми. Ещё, что немаловажно, на занятиях 
у Любови Егоровны проходили реаби-
литацию дети с ограниченными воз-
можностями здоровья. В 2021 году 
Сульженко Любовь Егоровна вышла на 
заслуженный отдых. 

Шабанова Светлана Алексеевна 
встречает свой 70-
летний юбилей. За 
годы работы руково-
дителем студии «Хо-
зяюшка» Светлана 
Алексеевна зарекомен-
довала себя душев-
ным, открытым чело-
веком, профессиона-
лом своего дела. На 
её занятиях воспи-
танники постигали основы поварского 
и швейного дела. Картины из лоскут-
ков ткани, созданные воспитанниками 
студии, были практически в каждом 
доме. Светлана Алексеевна обладала 
особыми душевными качествами, дети 
к ней шли как к маме, делились с ней 
секретами, рассказывали о своих не-
удачах и победах. В её студии не хва-
тало стульев для всех желающих зани-
маться: так много их было! Для каждо-
го ребёнка Светлана Алексеевна нахо-
дила время и доброе слово. 

 

Сабахова Рай-
хана Юрисовна в 
этом году встреча-
ет свой 70-летний 
юбилей. Более 30 
лет она проработа-
ла в МАОУ СОШ 
№2 с. Александров-
ское. Райхана Юри-
совна интеллекту-
альная, выдержан-
ная, строгая, и в тоже время притягива-
ющая к себе. Каждый её урок был от-
крытием. 

Учителем быть не просто, а быть 
учителем и директором - сложно 
вдвойне, но это если без любви к свое-
му делу. Для Райханы Юрисовны шко-
ла была не только местом работы, шко-
ла была её жизнью. 

Быть руководителем непросто. Осо-
бенно, если коллектив женский, актив-
ный, работоспособный. Здесь нужен не 
только педагогический профессиона-
лизм, но и самообладание, сдержан-
ность, гибкость и спокойствие. Райха-
на Юрисовна была для коллег приме-
ром интеллигентности и уважительно-
го отношения ко всем, примером муд-
рости, профессионализма и преданно-
сти своему делу. 

 

70-летний юбилей в этом году 
встречает Иртуганова Наталья Да-
выдовна - учитель-творец, учитель-
труженик, учитель-
новатор. Всё гар-
монично слилось в 
Наталье Давыдов-
не, учителе техно-
логии, долгое вре-
мя проработавшей 
в МАОУ СОШ №2 
с. Александровское. 
Увлечённо и зани-
мательно, размерен-
но и спокойно вела она свои уроки. 
Каждый из них - творение потрясающе-
го опыта, великолепного мастерства.  

Долгие годы Наталья Давыдовна 
отдавала знания и опыт своим воспи-
танникам. Коллеги всегда отличали её 
прекрасные душевные качества - лю-
бовь к детям, честность, принципиаль-
ность, готовность в любую минуту 
прийти на помощь. Она щедро дарила 
тепло и свет, открывала неповторимый 
мир творчества своим воспитанникам, 
умело вела их по тропинкам любви и 
доброты, зажигая в их трепетных серд-
цах огонёк любознательности, веры в 
справедливость, веры в себя. 

У Хомяковой 
Валентины Ива-
новны, учителя на-
чальных классов 
МАОУ СОШ №1 с. 
Александровское - 
75-летний юбилей. 
Вся трудовая дея-
тельность Валенти-
ны Ивановны это - 
40 лет неразрывной 
связи с образованием. Валентина Ива-
новна прививала своим ученикам уме-
ние видеть проблему, умение высказы-
вать свою точку зрения, умение её 
аргументировать и отстаивать, умение 
работать самостоятельно с разными 
источниками информации. 

Безукоризненное знание методики 
преподавания в начальных классах, 
высокий профессионализм, ответствен-
ность и порядочность, уважительное 
отношение к коллегам и ученикам - это 
лишь малая часть личностных качеств, 
которые присущи Валентине Ивановне. 

 

Белякова Вера Владимировна, 
учитель начальных 
классов МАОУ 
СОШ №1 с. Алек-
сандровское. отме-
тит 75-летний юби-
лей. Свой педаго-
гический путь Ве-
ра Владимировна 
начала в далёком 
1978 году. Снача-
ла работала вос-
питателем в дет-
ском саду. В 1982 году закончила 
ТГПИ по специальности учитель мате-
матики. В школу Вера Владимировна 
пришла работать в 1985 году сначала 
учителем математики, а затем учите-
лем начальных классов. Её педагогиче-
ский путь длился вплоть до 1999 года. 
С 1999 по 2004 год она работала воспи-
тателем в интернате. 

 

Шантина Татьяна Фёдоровна 
встречает свой 75- 
летний юбилей. Вся 
трудовая деятель-
ность педагога свя-
зана с образовани-
ем. Начинала она с 
работы пионерво-
жатой. В 1973 г. 
после окончания 
Томского государ-
ственного педаго-
гического институ-
та приехала работать в Александров-
скую среднюю школу. Многие годы 
Татьяна Фёдоровна работала учителем 
немецкого языка. Также 10 лет работа-
ла воспитателем в д/с «Малышок». Её 
общий трудовой стаж составляет 44 
года. Т.Ф. Шантина Почётный работ-
ник общего образования.  

Работая с младшими школьниками, 
она могла в доступной форме объяснить 
детям материал, умела влюбить ребят в 
свой предмет. На протяжение несколь-
ких лет Татьяна Фёдоровна вела вечер-
ние курсы для этнических немцев, про-
живающих на территории нашего райо-
на. Вместе с детьми проводили совмест-
ные праздники Пасху, Рождество.   

За вашими плечами, уважаемые ве-
тераны, большая педагогическая жизнь. 
Залог вашего успеха состоит в вашей 
верности своему призванию, интелли-
гентности и высокого профессионализ-
ма. С праздником! С Днём учителя! 

 

Информация РОО 



                                4 октября 2024 г . ,  № 76 (3451)  8 Северянка 
 

Официально 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО 
РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27.09.2024                                                 № 1081 
с. Александровское 

 

Об утверждении Порядка определения 
объема и условий предоставления субсидии 
на иные цели из местного бюджета муници-
пальным общеобразовательным бюджет-
ным и автономным учреждениям на вы-
плату ежемесячного денежного вознаграж-
дения советникам директоров по воспита-
нию и взаимодействию с детскими обще-
ственными объединениями муниципаль-
ных общеобразовательных учреждений 
Александровского района 

 

В соответствии с абзацами вторым и чет-
вертым пункта 1 статьи 78.1. Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
22.02.2020 года № 203 «Об общих требовани-
ях к нормативным правовым актам и муници-
пальным правовым актам, устанавливающим 
порядок определения объема и условия предо-
ставления бюджетным и автономным учре-
ждениям субсидий на иные цели»,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Порядок определения объема и 
условий предоставления субсидии на иные 
цели из местного бюджета муниципальным 
общеобразовательным бюджетным и автоном-
ным учреждениям на выплату ежемесячного 
денежного вознаграждения советникам дирек-
торов по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями 
муниципальных общеобразовательных учре-
ждений Александровского района согласно 
приложению к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление опубликовать в 
газете «Северянка», разместить на портале 
Минюста России «Нормативные правовые 
акты в Российской Федерации» (http://pravo-
minjust.ru), на официальном сайте органов 
местного самоуправления Александровского 
района Томской области. 
3. Постановление вступает в силу на следую-
щий день после его официального опублико-
вания и распространяется на правоотношения 
возникшие с 01.09.2024 года. 
4. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на заместителя Главы 
района. 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
 

Приложение 
к постановлению Администрации  

Александровского района Томской области  
от 27.09.2024 № 1081 

 

ПОРЯДОК 
определения объема и условий предоставления 
субсидии на иные цели из местного бюджета 

муниципальным общеобразовательным  
бюджетным и автономным учреждениям на 

выплату ежемесячного денежного  
вознаграждения советникам директоров  

по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями муниципальных 

общеобразовательных учреждений  
Александровского района 

 

1. Общие положения о предоставлении  
субсидий 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила 
определения объема и условия предоставле-
ния субсидии на иные цели из местного бюд-
жета муниципальным общеобразовательным 
бюджетным и автономным учреждениям 
(далее – Учреждение, получатель субсидии) на 
выплату ежемесячного денежного вознаграж-
дения советникам директоров по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями (далее – Субсидия). 
2. Целью предоставления Субсидий является 
финансовое обеспечение расходов на выплату 
ежемесячного денежного вознаграждения 
советникам директоров по воспитанию и взаи-
модействию с детскими общественными объ-
единениями муниципальных общеобразова-
тельных учреждений. 
3. Главным распорядителем бюджетных 
средств, до которого в соответствии с бюджет-
ным законодательством Российской Федера-
ции, как получателя бюджетных средств, дове-
дены в установленном порядке лимиты бюд-
жетных обязательств на предоставление суб-
сидий на соответствующий финансовый год 
(соответствующий финансовый год и плано-
вый период), является муниципальное казен-
ное учреждение Отдел образования Админи-
страции Александровского района Томской 
области (далее – Главный распорядитель бюд-
жетных средств). 
2. Условия  предоставления Субсидии 
 

4. Условием предоставления Субсидии являет-
ся соответствие учреждения требованиям, 
установленным пунктом 9 настоящего Порядка. 

5. Для получения Субсидии, получатель суб-
сидии представляет Главному распорядителю 
бюджетных средств: 
1) пояснительную записку, содержащую обос-
нование необходимости предоставления бюд-
жетных средств на цель, указанную в пункте 2 
настоящего Порядка,  
2) расчет-обоснование суммы субсидии на 
финансовое обеспечение расходов на выплату 
ежемесячного денежного вознаграждения 
советникам директоров по воспитанию и взаи-
модействию с детскими общественными объ-
единениями. 
3) ожидаемые результаты предоставления 
Субсидии, которые должны быть конкретны-
ми, измеримыми и соответствовать результа-
там федеральных или региональных проектов, 
в случае если Субсидия предоставляется в 
целях реализации такого проекта, и показате-
ли, необходимые для достижения результатов 
предоставления Субсидии, включая показате-
ли в части материальных и нематериальных 
объектов и (или) услуг, планируемых к полу-
чению при достижении результатов соответ-
ствующих проектов (при возможности такой 
детализации); 
Документы, указанные в настоящем пункте, 
предоставляются учреждением на бумажном 
носителе и (или) посредством электронной 
почты. 
4) иную информацию  (при необходимости). 
6. Главный распорядитель бюджетных средств 
в течение десяти рабочих дней со дня предо-
ставления Учреждением документов, указан-
ных в пункте 5 настоящего Порядка, осу-
ществляет рассмотрение представленных 
документов для принятия решения о предо-
ставлении субсидии путём подготовки и обес-
печения принятия приказа Главного распоря-
дителя бюджетных  о выделении Учреждению 
Субсидии и заключения соглашения о предо-
ставлении Субсидии, предусмотренного пунк-
том 12 настоящего Порядка, либо об отказе в 
предоставлении субсидии. 
7. Основаниями для отказа в предоставлении 
Субсидий является: 
несоответствие предоставленных учреждени-
ем документов, указанных в пункте 5 настоя-
щего Порядка; 
непредставление (представление не в полном 
объеме) документов, указанных в пункте 5 
настоящего Порядка; 
недостоверность информации, содержащейся 
в документах, указанных в пункте 5 настояще-
го Порядка. 
8. В случае принятия Главным распорядите-
лем бюджетных средств решения об отказе в 
предоставлении Субсидии Главный распоря-
дитель бюджетных средств вместе с соответ-
ствующим решением возвращает Учреждению 
документы, которые не соответствуют требо-
ваниям настоящего Порядка при наличии 
таковых.  
После уведомления Учреждения об отказе в 
предоставлении Субсидии допускается по-
вторное обращение Учреждения к Главному 
распорядителю бюджетных средств при усло-
вии устранения им обстоятельств, послужив-
ших основанием для принятия Главным распо-
рядителем бюджетных средств решения об 
отказе в предоставлении Субсидии.  
Повторное обращение осуществляется Учре-
ждением в соответствии с пунктом 5 настояще-
го Порядка, при этом необходимо повторное 
предоставление лишь тех документов, в отно-
шении которых ранее было выявлено несоот-
ветствие требованиям настоящего Порядка. 
9. Учреждение на первое число месяца, пред-
шествующего месяцу, в котором планируется 
заключение соглашения, должно соответство-
вать следующим требованиям: 
1) отсутствие неисполненной обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах; 
2) отсутствие просроченной задолженности по 
возврату в бюджет муниципального образова-
ния Александровский район Томской области, 
субсидий, бюджетных инвестиций, предостав-
ленных, в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами 
10. Размер Субсидии Учреждению определя-
ется на основании бюджетных ассигнований, 
лимитов бюджетных обязательств и утвер-
жденных кассовых планов, доведенных до 
Главного распорядителя бюджетных средств в 
соответствии с решением Думы Александров-
ского района о бюджете муниципального обра-
зования «Александровский район на соответ-
ствующий финансовый год и плановый период. 
11. Порядок расчёта размера Субсидии. 
Размер Субсидии определяется по следующей 
формуле: 
Si – объем Субсидии, предоставляемой i-му 
Учреждению на соответствующий финансо-
вый год, определяется по следующей формуле: 

Si = T1кр х НСi x Nм x Рк x Sвзн, где: 
T1кр – 5 тыс. рублей – размер выплаты ежеме-
сячного денежного вознаграждения советни-
кам (но не более одной выплаты ежемесячного 
денежного вознаграждения одному педагоги-
ческому работнику образовательного учре-
ждения при осуществлении трудовых функ-
ций советника в 2 и более образовательных 
учреждениях); 
Рк – районные коэффициенты к заработной 
плате, установленные решениями органов 
государственной власти СССР или федераль-
ных органов государственной власти, за рабо-
ту в районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях, высокогорных, пустынных, 
безводных и других районах (местностях) с 
особыми климатическими условиями и про-
центные надбавки к заработной плате за стаж 
работы в районах Крайнего Севера и прирав-
ненных к ним местностях, а также за работу в 
других районах (местностях) с особыми кли-
матическими условиями; 
Sвзн – отчисления по обязательному социаль-
ному страхованию в государственные внебюд-
жетные фонды Российской Федерации (Фонд 
пенсионного и социального страхования Рос-
сийской Федерации на обязательное пенсион-
ное страхование, на обязательное социальное 
страхование на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством и обяза-
тельное социальное страхование от несчаст-
ных случаев на производстве и профессио-
нальных заболеваний, Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования на 
обязательное медицинское страхование). 
Прогнозируемое количество советников, заяв-
ленное i-м Учреждением (НСi), рассчитывает-
ся по следующей формуле: 
НСi = НСаi + НСвi, где: 
НСаi – количество советников, осуществляю-
щих трудовые функции в i-м образовательном 
учреждении; 
НСвi – количество советников, осуществляю-
щих трудовые функции в 2 и более образова-
тельных учреждениях i-го муниципального 
Учреждения; 
Nм – количество месяцев в году, в которые 
выплачивается ежемесячное денежное возна-
граждение советникам; 
12. Предоставление Субсидии осуществляется 
на основании соглашения, заключенного меж-
ду Главным распорядителем бюджетных 
средств и Учреждением о предоставлении 
Субсидии (далее - Соглашение), в том числе 
дополнительных соглашений к указанному 
соглашению, предусматривающих внесение в 
него изменений или его расторжение в соот-
ветствии с типовой формой соглашения, 
утвержденной Министерством финансов Рос-
сийской Федерации, в форме электронного 
документа, сформированного в государствен-
ной интегрированной электронной системе 
управления общественными финансами 
«Электронный бюджет» посредством элек-
тронно-цифровой подписи. 
13. Показатель результатов использования 
субсидии (результат использования субсидии): 
обеспечены выплаты ежемесячного денежного 
вознаграждения советникам директоров по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями.  
Значение показателя результатов устанавлива-
ется в соглашении о предоставлении субсидии 
на каждый год предоставления субсидии. 
14. Перечисление средств Субсидии осуществ-
ляется ежемесячно в течение финансового 
года, в соответствии с условиями Соглашения 
на лицевой счет Учреждения, открытый в 
Финансовом отделе  Администрации Алексан-
дровского  района для отражения операций со 
средствами, предоставленными из местного 
бюджета в виде субсидий на иные цели 
 

3. Требования к отчетности 
 

15. Учреждение представляет Главному распо-
рядителю бюджетных средств отчет об осу-
ществлении расходов, источником финансово-
го обеспечения которых является Субсидия, 
по форме согласно приложению к настоящему 
Порядку (далее - отчет) и дополнительную 
отчетность, предусмотренную Соглашением. 
Отчет предоставляется в следующие сроки: 
1) ежеквартально до 15 числа месяца, следую-
щего за отчетным периодом; 
2) до 15 января года, следующего за годом 
предоставления Субсидии. 
Дополнительная отчетность, предусмотренная 
Соглашением, предоставляется в сроки, уста-
новленные Соглашением. 
Отчеты об использовании Субсидии составля-
ются на последнее число месяца отчетного 
периода (включительно) нарастающим итогом 
с начала года  
 

4. Порядок осуществления контроля за соблю-
дением целей, условий и порядка предоставле-
ния Субсидий и ответственность за их несо-
блюдение 



                                4 октября 2024 г . ,  № 76 (3451)  9 Северянка 
16. Неиспользованные Учреждением в текущем финансовом году 
остатки Субсидии, подлежат перечислению в местный бюджет не 
позднее 29 декабря текущего финансового года.  
Остатки средств Субсидии, перечисленные Учреждением, могут 
быть возвращены Учреждению в очередном финансовом году 
при наличии потребности в направлении их на те же цели в соот-
ветствии с решениями Главного распорядителя бюджетных 
средств. 
17. Главный распорядитель бюджетных средств принимает ре-
шение о наличии потребности в направлении не использованных 
в текущем финансовом году остатков средств Субсидии на до-
стижение целей, установленных при предоставлении Субсидии в 
течение пяти дней со дня предоставления Учреждением инфор-
мации о наличии у Учреждения неисполненных обязательств, 
источником финансового обеспечения которых являются не 
использованные на 1 января текущего финансового года остатки 
Субсидий и (или) средства от возврата ранее произведенных 
учреждениями выплат, а также документов (копий документов), 
подтверждающих наличие и объем указанных обязательств 
Учреждения (за исключением обязательств по выплатам физиче-
ским лицам). 
18. Главный распорядитель бюджетных средств принимает ре-
шение об использовании в текущем финансовом году поступле-
ний от возврата ранее произведенных Учреждением выплат, 
источником финансового обеспечения которых являются Субси-
дии, для достижения целей, установленных при предоставлении 
Субсидии в течение пяти дней со дня предоставления Учрежде-
нием информации о наличии у Учреждения неисполненных 
обязательств, источником финансового обеспечения которых 
являются не использованные на 1 января текущего финансового 
года остатки Субсидий и (или) средства от возврата ранее произ-
веденных Учреждением  выплат, а также документов (копий 
документов), подтверждающих наличие и объем указанных 
обязательств Учреждения (за исключением обязательств по 
выплатам физическим лицам); 
19. Соблюдение целей и условий, установленных при предостав-
лении Субсидии Учреждению, подлежит обязательной проверке 
Главным распорядителем бюджетных среств, а также органом 
Александровского района, который уполномочен на проведение 
внутреннего муниципального финансового контроля (далее-
уполномоченный орган), в пределах имеющихся полномочий и в 
порядке, установленном законодательством Российской Федера-
ции и муниципальными правовыми актами Александровского 
района, о чем указывается в Соглашении о предоставлении Суб-
сидии. 
20. В случае выявления по результатам проверок фактов наруше-
ния условий и целей предоставления Субсидии, установленных 
настоящим Порядком и Соглашением, проведенных Главным 
распорядителем бюджетных средств и уполномоченным орга-
ном, Учреждение обязано её вернуть в местный бюджет в поряд-
ке и сроки, предусмотренные пунктом 22 настоящего Порядка. 
21. Главный распорядитель бюджетных средств направляет 
Учреждению письменное мотивированное уведомление с требо-
ванием о возврате Субсидии. Уведомление должно быть направ-
лено в течение десяти рабочих дней со дня установления наруше-
ния. Учреждение обязано возвратить Субсидию в местный бюд-
жет в течение тридцати рабочих дней со дня получения от Глав-
ного распорядителя бюджетных средств данного уведомления. 
При отказе получателя субсидии от её возврата, она подлежит 
взысканию в порядке, установленном законодательством Россий-
ской Федерации. 
 

Приложение к Порядку 
определения объема и условий предоставления субсидии на иные 

цели из местного бюджета муниципальным  
общеобразовательным бюджетным и автономным учреждениям  

на выплату ежемесячного денежного вознаграждения  
советникам директоров по воспитанию и взаимодействию  
с детскими  общественными объединениями муниципальных  

общеобразовательных учреждений Александровского района 
 

Отчет об осуществлении расходов, источником финансового  
обеспечения которых является субсидия 

на __ __________ 20__ г. 
 

Наименование Учредителя_________________________________ 
 

Наименование Учреждения________________________________ 
 

Единица измерения: рубль  
(с точностью до второго десятичного знака) 

 
Директор учреждения   ___________ ________________________ 
                                          (подпись)         (расшифровка подписи) 
 

                                    М.П. 
 

Главный бухгалтер      ___________ _________________________ 
                                           (подпись)    (расшифровка подписи) 
 
Ответственный исполнитель ___________ ___________________ 
                                                    (подпись)   (расшифровка подписи) 

_______________________ 
      (телефон) 
 

__ __________ 20__ г. 

N 
п/п 

Наим
енова
ние 
Суб-
сидии 

Наим
енова
ние 
меро-
прият
ия 

Плано-
вый 
объем 
Субси-
дии на 
теку-
щий 
год, 
руб. 

Доведено 
Субсидии 
за отчет-
ный пери-
од нарас-
тающим 
итогом, 
руб. 

Фактиче-
ское 
начисле-
ние рас-
ходов в 
Учрежде-
нии 
нарастаю-
щим 
итогом, 
руб. 

Кас-
сово
е 
ис-
полн
ение, 
руб. 

Оста-
ток 
средств 
Субси-
дии на 
лице-
вом 
счете 
Учре-
ждения 
(гр. 4 - 
гр. 6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

                

Всего           

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27.09.2024                                с. Александровское                                     № 1082 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Алексан-
дровского района Томской области от 06.10.2021 № 892 

 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффек-
тивности муниципальных программ муниципального образования 
«Александровский район», утвержденным постановлением Администрации 
Александровского района Томской области  от 27 декабря 2023 года № 1580, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Александровского района Том-
ской области от 06.10.2021 № 892 «Об утверждении муниципальной програм-
мы «Доступная среда на 2022-2026 годы» (далее – программа) изменения 
согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северянка», разместить 
на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте органов местного 
самоуправления Александровского района Томской области. 
3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официально-
го опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя Главы района.  
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
 

Приложение к постановлению Администрации Александровского района 
Томской области от 27.09.2024 № 1082 

 

1. В паспорте программы раздел «Объем средств бюджета района и иных 
финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы» изложить 
в следующей редакции: 

2. таблицу раздела «5. Объемы и источники финансирования» изложить в 
следующей редакции: 

3. раздел «7. Мониторинг и оценка эффективности муниципальной програм-
мы» изложить в следующей редакции: 
«Для проведения текущего мониторинга реализации Программы исполните-
ли Программы представляют в уполномоченный орган ежеквартальные отче-
ты и годовой отчет о реализации муниципальной программы в соответствии с 
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования «Александровский район», утвер-
жденным постановлением Администрации Александровского района Том-
ской области  от 27.12.2023 № 1580. 
Оценка эффективности Программы осуществляется в соответствии с Методи-
кой оценки эффективности муниципальной программы муниципального 
образования «Александровский район», утвержденной постановлением Ад-
министрации Александровского района от 27.12.2023 № 1580.»; 
4. Приложения 2, 3 и 4 к программе изложить в следующей редакции:  
 

Приложение 2 к муниципальной программе  
«Доступная среда на 2022-2026 годы» 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Объем средств бюдже-
та района и иных фи-
нансовых ресурсов на 
реализацию муници-
пальной программы 

Общий объем финансирования 156,66746 тыс. руб., 
в т.ч. по годам реализации: 
2022 - 0 тыс. руб.; 
2023 - 0 тыс. руб.; 
2024 – 156,66746 тыс. руб.; 
2025 - 0 тыс. руб.; 
2026 - 0 тыс. руб.»; 

Источники и 
направления расхо-

дов 

Объем финансирования, тыс. руб. 

всего 2022 2023 2024 2025 2026 
Всего 156,66746 - - 156,66746 - - 
Бюджет района 156,66746 - - 156,66746 - - 

Бюджет Томской 
области (по согла-
сованию) 

- - - - - - 

Код анали-
тической 

программ-
ной клас-

сификации 
Наименование подпро-

граммы, основного 
мероприятия, мероприя-

тия 

Ответствен-
ный испол-

нитель, соис-
полнители 

Срок 
выполне-

ния 

Ожидаемый 
непосредствен-
ный результат 

ОМ М 

    
Муниципальная  
программа «Доступная 
среда на 2022-2026 
годы» 

      

Задача 1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобиль-
ных групп населения в Александровском районе 

1 01 

Принятие нормативных 
актов о порядке обеспе-
чения доступной среды 
жизнедеятельности 
инвалидов и других 
маломобильных групп в 
учреждениях Алексан-
дровского района: 
«Дорожные карты» по 
«Доступной среде для 
инвалидов в учреждени-
ях образования и куль-
туры Александровского 
района» 

Алексан-
дровский 
РОО, 
Отдел куль-
туры, спорта 
и молодеж-
ной полити-
ки, 
сторонние 
организации 
и предприя-
тия (по со-
гласованию) 

2022-
2026 

Приведение в 
соответствие с 
законодатель-
ством условий 
организации 
обучения инва-
лидов и лиц с 
ограниченны-
ми возможно-
стями 



                                4 октября 2024 г . ,  № 76 (3451)  10 Северянка 

 

Приложение 3 к муниципальной программе  
«Доступная среда на 2022-2026 годы» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования «Александровский район» 

1 02 

Участие в семинарах, мастер-классах по ин-
структированию специалистов, предоставляю-
щих услуги населению, по вопросам, связан-
ным с обеспечением доступности для инвали-
дов объектов и услуг в соответствии с законо-
дательством, проведение ежеквартальных 
технических учебных занятий, инструктажей 

Александровский РОО, 
Отдел культуры, спорта и 
молодежной политики, 
сторонние организации и 
предприятия (по согласо-
ванию) 

2022-2026 

Информационно-
методическое и кадровое 
обеспечение системы реаби-
литации и социальной инте-
грации инвалидов в районе 

1 03 

Обследование действующих зданий, помеще-
ний, в которых гражданам предоставляются 
социальные услуги, на соответствие требова-
ний действующих строительных норм и пра-
вил 

Комиссия по обеспече-
нию беспрепятственного 
доступа инвалидов к 
объектам и услугам на 
территории муниципаль-
ного образования 
«Александровский район» 

2022-2026 

Уточнение плана мероприя-
тий по созданию условий 
доступности объекта для 
инвалидов и маломобильных 
групп 

1 04 

Формирование паспортов доступности в 
учреждениях культуры, учреждениях образо-
вания, организации потребительского рынка, 
органов власти и  предприятий ЖКХ, внесе-
ние в них изменений 

Александровский РОО, 
Отдел культуры, спорта и 
молодежной политики, 
сторонние организации и 
предприятия (по согласо-
ванию) 

2022-2026 

Уточнение плана мероприя-
тий по созданию условий 
доступности объекта для 
инвалидов и маломобильных 
групп 

1 05 
Размещение на сайте Администрации Алек-
сандровского района Томской области инфор-
мации по доступной среде 

Администрация района 2022-2026 

Информирование населения 
о доступности обучения лиц 
с ограниченными возможно-
стями 

1 06 
Оборудование автостоянки для инвалидов у 
здания администрации района по адресу: с. 
Александровское, ул. Ленина, 5 

Администрация района, 
администрация Алексан-
дровского сельского посе-
ления 

2022-2026 

Создание условий доступно-
сти объекта для всех катего-
рий инвалидов и других мало-
мобильных групп населения 

1 07 

Устройство пешеходных и транспортных 
подъездов к социальным объектам, админи-
стративным зданиям, объектам жилищно-
коммунального хозяйства, остановкам обще-
ственного пассажирского транспорта 
(установка пандусов, средств ориентации, 
занижение бордюрного камня, и др.) 

Администрация о района, 
администрации сельских 
поселений 

2022-2026 

Создание условий доступно-
сти объектов ЖКХ и потре-
бительского рынка, социаль-
ной сферы 

1 08 

Создание условий доступности объектов 
ЖКХ, потребительского рынка, жилфонда, 
социальных объектов, в том числе установка 
пандусов, расширение дверных проемов, 
ремонт крыльца, установка кнопки вызова 

Администрация района, 
администрации сельских 
поселений, сторонние 
организации и предприя-
тия (по согласованию) 

2022-2026 
Создание условий доступно-
сти объектов ЖКХ, потреби-
тельского рынка, жилфонда 

1 09 
Устройство для нужд инвалидов съездов с 
существующих тротуаров на проезжую часть 
дорог 

Администрация района, 
администрации сельских 
поселений 

2022-2026 

Создание условий доступно-
сти объектов ЖКХ и потре-
бительского рынка, социаль-
ной сферы 

Задача 2. Создание равных условий жизнедеятельности для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и здоровых детей 

2 01 

Создание в общеобразовательных организа-
циях условий для инклюзивного образования 
детей-инвалидов, в том числе создание уни-
версальной безбарьерной среды для беспре-
пятственного доступа и оснащение общеобра-
зовательных организаций специальным, в том 
числе учебным, реабилитационным, компью-
терным оборудованием и автотранспортом 

Александровский РОО 
  2022-2026 

Создание условий доступно-
сти образования для детей-
инвалидов 

2 02 
Устройство пандусов, расширение дверных 
проемов, установка кнопки вызова в учрежде-
ниях образования Александровского района 

Александровский РОО 
  2022-2026 

Создание условий доступно-
сти образования для детей-

инвалидов 

Код аналитиче-
ской программной 
классификации Наименование мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, соис-
полнитель 

Код бюджетной  классификации Расходы бюджета муниципального 
образования, тыс. рублей 

ОМ М ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2022 2023 2024 2025 2026 

Задача 1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других мало-
мобильных групп населения в Александровском районе 

1 06 

Оборудование автостоянки 
для инвалидов у здания 
администрации района по 
адресу: с. Александровское, 
ул. Ленина, 5 

Администрация 
района, админи-
страция Алексан-
дровского сельско-
го поселения 

901          - - - - - 

1 07 

Устройство пешеходных и 
транспортных подъездов к 
социальным объектам, адми-
нистративным зданиям, 
объектам жилищно-
коммунального хозяйства, 
остановкам общественного 
пассажирского транспорта 
(установка пандусов, средств 
ориентации, занижение 
бордюрного камня, и др.) 

Администрация 
района, админи-
страции сельских 
поселений 

901 

  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  
  

- - - - - 

1 08 

Создание условий доступно-
сти объектов ЖКХ, потреби-
тельского рынка, жилфонда, 
социальных объектов, в том 
числе установка пандусов, 
расширение дверных прое-
мов, ремонт крыльца, уста-
новка кнопки вызова 

Администрация 
района, админи-
страции сельских 
поселений, сто-
ронние организа-
ции и предприятия 
(по согласованию) 

901         - - 156,667
46 - - 

1 09 

Устройство для нужд инва-
лидов съездов с существую-
щих тротуаров на проезжую 
часть дорог 

Администрация 
района, админи-
страции сельских 
поселений 

901         - - - - - 

Задача 2. Создание равных условий жизнедеятельности для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и здоровых детей 

2 02 

Устройство пандусов, рас-
ширение дверных проемов, 
установка кнопки вызова в 
учреждениях образования 
Александровского района 

Александровский 
РОО 
  

903         - - - - - 



                                4 октября 2024 г . ,  № 76 (3451)  11 Северянка 
Приложение 4 к муниципальной программе  

«Доступная среда на 2022-2026 годы» 
 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого 2022 2023 2024 2025 2026 

«Доступная среда на 2022-2026 
годы» 

Всего 156,66746 - - 156,6674
6 - - 

Бюджет района 156,66746 - - 156,6674
6 - - 

Бюджет Томской области (по 
согласованию) 

- 
  

- 
  - - - - 

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ  
ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА 

 

1. Наименование уполномоченного органа, которым рассматривается 
ходатайство об установлении публичного сервитута: Администрация 
Александровского района Томской области. 
2. Цель установления публичного сервитута: 
1)эксплуатация линейных объектов системы газоснабжения, их неотъ-
емлемых технологических частей, являющихся объектами местного 
значения муниципального района, необходимых для организации газо-
снабжения населения. Сооружение, кадастровый номер 
70:01:0000015:2925, наименование: «Газопровод низкого давления к 
жилым домам в с. Александровское, пер. Взлетный», расположенный 
по адресу: Российская Федерация, Томская область, Александровский 
район, с. Александровское, пер. Взлетный, в соответствии со статьёй 
39.37. Земельного кодекса Российской Федерации, сервитут устанавли-
вается сроком на 49 (сорок девять) лет. 
Необходимость установления публичного сервитута: сооружение тру-
бопроводного транспорта «Газопровод низкого давления к жилым 
домам в с. Александровское, пер. Взлетный» принадлежит на праве 
собственности ООО «Газпром газораспределение Томск», что подтвер-
ждается Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости 
об объекте недвижимости от 01.10.2024г. № КУВИ-001/2024-
242575384. Существует необходимость установления публичного сер-
витута для обеспечения безопасной эксплуатации инженерного соору-
жения, обеспечения безопасности населения, существующих зданий и 
сооружений. 
3. Адреса или иные описания местоположения земельных участков, в 
отношении которых испрашивается публичный сервитут:  

4. Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с 
поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и 
прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного 
сервитута, подать заявления об учете прав на земельные участки, а 
также срок подачи указанных заявлений, время приема заинтересован-
ных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установле-
нии публичного сервитута: 636760, Томская область, Александровский 
район, с. Александровское, ул. Ленина, 8, кабинет ведущего специали-
ста по земле Александровского района (с пн. по пт. с 9-00 до 16-00 
часов, перерыв с 13-00 до 14-00 часов). Телефоны для справок: 8 
(38255) 2-41-48. 
Заявления подаются в течение 15 дней со дня опубликования сообще-
ния о возможном установлении публичного сервитута.  
 

5. Официальные сайты в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», на которых размещается сообщение о возможном установ-
лении публичного сервитута и прилагаемых к нему описанием место-
положения границ публичного сервитута: 
сайт Администрации Александровского района Томской области 
(http://www.alsadm.ru/), в газете «Северянка»; 
в порядке, установленном для официального опубликования 
(обнародования) муниципальных правовых актов уставом муниципаль-
ного образования «Александровский район».                                           ■ 

№ 
п/п 

Адрес или иное описа-
ние местоположения 
земельного участка 
(участков), в отношении 
которого испрашивается 
публичный сервитут 

Кадастровый 
номер Категория Правообла-

датель 

1 Томская область, Алек-
сандровский район 

70:01:000000
0:24 

земли насе-
лённых пунк-
тов 

Собствен-
ность: част-
ная 
  

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ  
ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА 

 

1. Наименование уполномоченного органа, которым рассматривается 
ходатайство об установлении публичного сервитута: Администрация 
Александровского района Томской области. 
2. Цель установления публичного сервитута: 
1) эксплуатация линейных объектов системы газоснабжения, их неотъ-
емлемых технологических частей, являющихся объектами местного 
значения муниципального района, необходимых для организации газо-
снабжения населения. Сооружение, кадастровый номер 
70:01:0000018:1288, наименование: «Сеть газораспределения низкого 
давления с газопроводами - вводами по ул. Партизанская в с. Алексан-
дровское Александровского района Томской области», расположенный 
по адресу: Российская Федерация, Томская область, муниципальный 
район Александровский, с. Александровское, ул. Партизанская, в соот-
ветствии со статьёй 39.37. Земельного кодекса Российской Федерации, 
сервитут устанавливается сроком на 49 (сорок девять) лет. 
Необходимость установления публичного сервитута: сооружение трубо-
проводного транспорта «Сеть газораспределения низкого давления с 
газопроводами – вводами по ул. Партизанская в с. Александровское 
Александровского района Томской области» принадлежит на праве 
собственности ООО «Газпром газораспределение Томск», что подтвер-
ждается Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости 
об объекте недвижимости от 01.10.2024г. № КУВИ-001/2024-242575383. 
Существует необходимость установления публичного сервитута для 
обеспечения безопасной эксплуатации инженерного сооружения, обес-
печения безопасности населения, существующих зданий и сооружений. 
3. Адреса или иные описания местоположения земельных участков, в 
отношении которых испрашивается публичный сервитут: 

4. Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с 
поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и 
прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного 
сервитута, подать заявления об учете прав на земельные участки, а так-
же срок подачи указанных заявлений, время приема заинтересованных 
лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении 
публичного сервитута: 636760, Томская область, Александровский рай-
он, с. Александровское, ул. Ленина, 8, кабинет ведущего специалиста по 
земле Александровского района (с пн. по пт. с 9-00 до 16-00 часов, пере-
рыв с 13-00 до 14-00 часов). Телефоны для справок: 8 (38255) 2-41-48. 
Заявления подаются в течение 15 дней со дня опубликования сообще-
ния о возможном установлении публичного сервитута.  
 

5. Официальные сайты в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», на которых размещается сообщение о возможном установ-
лении публичного сервитута и прилагаемых к нему описанием место-
положения границ публичного сервитута: 
сайт Администрации Александровского района Томской области 
(http://www.alsadm.ru/), в газете «Северянка»; 
в порядке, установленном для официального опубликования 
(обнародования) муниципальных правовых актов уставом муниципаль-
ного образования «Александровский район».                                           ■ 

№ 
п/п 

Адрес или иное описание 
местоположения земельного 
участка (участков), в отно-
шении которого испрашива-
ется публичный сервитут 

Кадастро-
вый номер Категория Правообла-

датель 

1 

Российская Федерация, 
Томская область, муници-
пальный район Алексан-
дровский, сельское поселе-
ние Александровское, село 
Александровское, ул. Парти-
занская 

70:01:00000
00:317 

земли насе-
лённых 
пунктов 

Собствен-
ность: 
муници-
пальная 

  

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ  
ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА 

 

1. Наименование уполномоченного органа, которым рассматривается 
ходатайство об установлении публичного сервитута: Администрация 
Александровского района Томской области. 
2. Цель установления публичного сервитута: 
1) эксплуатация линейных объектов системы газоснабжения, их неотъем-
лемых технологических частей, являющихся объектами местного значе-
ния муниципального района, необходимых для организации газоснабже-
ния населения. Сооружение, кадастровый номер 70:01:0000016:3134, 
наименование: «Газопровод низкого давления к жилым домам в с. Алек-
сандровское, ул. Кедровая», расположенный по адресу: Российская Фе-
дерация, Томская область, Александровский муниципальный район, 
Александровское сельское поселение, с. Александровское, ул. Кедровая, 
в соответствии со статьёй 39.37. Земельного кодекса Российской Федера-
ции, сервитут устанавливается сроком на 49 (сорок девять) лет. 
Необходимость установления публичного сервитута: сооружение тру-
бопроводного транспорта «Газопровод низкого давления к жилым до-
мам в с. Александровское, ул. Кедровая» принадлежит на праве соб-
ственности ООО «Газпром газораспределение Томск», что подтвержда-
ется Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об 
объекте недвижимости от 01.10.2024г. № КУВИ-001/2024-242575370. 
Существует необходимость установления публичного сервитута для 
обеспечения безопасной эксплуатации инженерного сооружения, обес-
печения безопасности населения, существующих зданий и сооружений. 
3. Адреса или иные описания местоположения земельных участков, в 
отношении которых испрашивается публичный сервитут: 

4. Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с 
поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и 
прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного 
сервитута, подать заявления об учете прав на земельные участки, а так-
же срок подачи указанных заявлений, время приема заинтересованных 
лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении 
публичного сервитута: 636760, Томская область, Александровский рай-
он, с. Александровское, ул. Ленина, 8, кабинет ведущего специалиста по 
земле Александровского района (с пн. по пт. с 9-00 до 16-00 часов, пере-
рыв с 13-00 до 14-00 часов). Телефоны для справок: 8 (38255) 2-41-48. 
Заявления подаются в течение 15 дней со дня опубликования сообще-
ния о возможном установлении публичного сервитута.  
 

5. Официальные сайты в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», на которых размещается сообщение о возможном установ-
лении публичного сервитута и прилагаемых к нему описанием место-
положения границ публичного сервитута: 
сайт Администрации Александровского района Томской области 
(http://www.alsadm.ru/), в газете «Северянка»; 
в порядке, установленном для официального опубликования 
(обнародования) муниципальных правовых актов уставом муниципаль-
ного образования «Александровский район».                                           ■ 

№ 
п/п 

Адрес или иное описание местопо-
ложения земельного участка 
(участков), в отношении которого 
испрашивается публичный сервитут 

Кадаст-
ровый 
номер 

Катего-
рия 

Правооб-
ладатель 

1 

Российская Федерация, Томская 
область, муниципальный район 
Александровский, сельское поселе-
ние Александровское, село Алексан-
дровское, улица Кедровая 

70:01:000
0016:311
2 

земли 
населён-
ных 
пунктов 

Собствен-
ность: 
муници-
пальная 

2 

Российская Федерация, Томская 
область, муниципальный район 
Александровский, сельское поселе-
ние Александровское, село Алексан-
дровское, улица Ленина 

70:01:000
0000:318 

земли 
населён-
ных 
пунктов 

Собствен-
ность: 
муници-
пальная 



 

 
                             4  октября 2024 г . ,  № 76 (3451)  

Информация. Реклама. Объявления 

 
 
 

Главный редактор -  
И.В. ПАРФЁНОВА 

 
 

 

Адрес редакции, издателя,  
типографии: 636760, Томская 
область, с. Александровское,  
ул. Лебедева, 8. 
Телефоны: редактора - 2-58-52 
(факс), бухгалтерии - 2-43-57,  
корреспондентов газеты - 2-59-34. 
E-mail: severynka70@mail.ru 

Учредитель: Администрация  
Александровского района 
Томской области. 
Газета «Северянка» зарегистриро-
вана Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Том-
ской области, св-во от 01.12.2009 г. 
ПИ № ТУ 70 - 00114 

Выходит по вторникам и пятницам.  
Распространяется по подписке и в розницу.  
Цена одного номера - 5 руб. 29 коп. (по 
подписке), в розницу - цена свободная.  
Индекс по каталогу - П5272.  
Способ печати - RISO. Объём 1 п.л. 
Заказ № 85. Номер подписан в печать 
03.10.2024 г. Время подписания в печать:  
по графику - в 17.00, фактически - в 17.00.  
Дата выхода в свет - 04.10.2024 г. Тираж - 1100. 

Мнение авторов не всегда совпадает с позицией редакции. Авторы несут ответственность за достоверность публикуемых 
сведений. Ответственность за достоверность сведений, изложенных в объявлениях и рекламе, несёт рекламодатель.  

Редакция не вступает в переписку с читателями, рукописи не рецензируются и не возвращаются. 

Северянка 

12+ 

Северянка 12 

ПРОДАМ/РАЗНОЕ 
 

►Продам мясо (говядина, баранина) и 
чернозём. Т. 2-47-24, 8-913-115-63-28. 

►Вас обслужит мастер-парикмахер Чу-
пина Ирина (в удобное для вас время).  
Т. 8-923-412-28-21, 2-61-49, 8-913-876-81-06. 

С 6 ПО 10 ОКТЯБРЯ ЯРМАРКА ОДЕЖДЫ: 
 

свитера, джемпера, брюки, джинсы, куртки,  
спортивные брюки, бельё и многое другое. 

 

В РДК. Приглашаем с 9.00 до 20.00. 

СОВЕТ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

29.08.2024                         п. Северный                                 № 58 
 

О внесении изменений и дополнений в Устав муни-
ципального образования «Северное сельское поселение» 
Александровского района Томской области 

 

В целях приведения в соответствие с законодательством  
 

Совет Северного сельского поселения РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Устав муниципального образования «Северное 
сельское поселение» Александровского района Томской 
области, принятый решением Совета Северного сельского 
поселения от 30.04.2015 № 101, следующие изменения: 
1) в части 1 статьи 7: 
а) пункт 22 изложить в следующей редакции: 
«22) осуществление муниципального контроля в области 
охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий местного значения;»; 
б) пункт 24 изложить в следующей редакции: 
«24) организация и осуществление мероприятий по работе с 
детьми и молодежью, участие в реализации молодежной поли-
тики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите 
прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация 
муниципальных программ по основным направлениям реализа-
ции молодежной политики, организация и осуществление 
мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»; 
в) дополнить пунктом 29 следующего содержания: 
«29) осуществление учета личных подсобных хозяйств, 
которые ведут граждане в соответствии с Федеральным 
законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном 
хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 
2) пункт 11 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 
«11) учреждение печатного средства массовой информации и 
(или) сетевого издания для обнародования муниципальных 
правовых актов, доведения до сведения жителей муниципаль-
ного образования официальной информации;»; 
3) в части  5 статьи 17.1 слова «пунктами 1-7 части 10 статьи 
40» заменить словами «пунктами 1-7 и 9.2 части 10 статьи 40» 
4) пункты 6-8, 10 части3 статьи 27 признать утратившими силу; 
5) в части 9 статьи 28 слова «настоящим Федеральным зако-
ном» следует заменить словами «Федеральным законом от 
06.10.2003 « 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;  
6) часть 2 статьи 32 дополнить пунктом 4.1 следующего 
содержания: 
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;  
7) в статье 33: 
а) пункт 22 части 4 изложить в следующей редакции: 
«22) осуществление муниципального контроля в области 
охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий местного значения;»; 
б) пункт 24 части 4 изложить в следующей редакции: 
«24) организация и осуществление мероприятий по работе с 
детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 
политики, разработка и реализация мер по обеспечению и 
защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 
реализация муниципальных программ по основным направле-
ниям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной полити-
ки в поселении;»; 
в) часть 4 дополнить пунктом 43) следующего содержания: 
«43) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые 

ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 
июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в 
похозяйственных книгах.». 
8) в статье 42:  
а) часть 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Муниципальные правовые акты вступают в силу в поряд-
ке, установленном настоящим Уставом, за исключением 
нормативных правовых актов представительного органа 
местного самоуправления о налогах и сборах, которые всту-
пают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Россий-
ской Федерации. 
Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 
права, свободы и обязанности человека и гражданина, муни-
ципальные нормативные правовые акты, устанавливающие 
правовой статус организаций, учредителем которых выступа-
ет муниципальное образование, а также соглашения, заключа-
емые между органами местного самоуправления, вступают в 
силу после их официального обнародования. 
Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня 
их принятия, если иное не предусмотрено действующим 
законодательством, настоящим Уставом или самим актом.»; 
б) часть 5 признать утратившей силу 
в) части 6-8 изложить в следующей редакции: 
«6. Официальным опубликованием муниципального правово-
го акта, в том числе соглашения, заключенного между органа-
ми местного самоуправления, считается первая публикация 
его полного текста в периодическом печатном издании - 
районная газета «Северянка». 
7. Муниципальные правовые акты, подлежащие официально-
му опубликованию, в том числе соглашения, заключаемые 
между органами местного самоуправления, должны быть 
официально опубликованы не позднее 20 календарных дней 
со дня их принятия (издания), если иное не установлено 
федеральными законами, настоящим Уставом либо самими 
муниципальными правовыми актами.  
8. Дополнительными источниками обнародования муници-
пальных  правовых актов, в том числе соглашений, заключен-
ных между органами местного самоуправления, являются: 
1) размещение муниципального правового акта в местах, 
доступных для неограниченного круга лиц (на информацион-
ных стендах в специально отведенных местах в помещении 
Администрации поселения, здании «Центр досуга» п. Север-
ный МБУ «ЦДНТ» по адресу п. Северный, ул. Дорожная,4); 
2) размещение на официальном сайте Северного сельского 
поселения Александровского района Томской области (https://
severnoe-r69.gosweb.gosuslugi.ru/) 
3) портал Министерства юстиции Российской Федерации 
«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» ЭЛ 
№ ФС77-72471 от 05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru, http://
право-минюст.рф).». 
2. Направить настоящее решение Главе Северного сельского 
поселения для подписания, направления на государственную 
регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Томской области и официального опубликования. 
3. Опубликовать настоящее решение в установленном Уста-
вом муниципального образования «Северное сельское поселе-
ние» Александровского района Томской области порядке 
после его государственной регистрации. 
4. Настоящее решение вступает в силу после его официально-
го опубликования, за исключением пп. «а» пп. 1 п. 1, пп. «а» 
пп. 7 п. 1, которые вступают в силу с 1 сентября 2024 года. 
 

Н.Т. Голованов, глава Северного сельского поселения, 
председатель Совета Северного сельского поселения 

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА 
 

1. Наименование уполномоченного органа, которым рассматривается ходатайство об установлении публичного сервитута: 
Администрация Александровского района Томской области. 
2. Цель установления публичного сервитута: 
1) эксплуатация линейных объектов системы газоснабжения, их неотъемлемых технологических частей, являющихся объектами 
местного значения муниципального района, необходимых для организации газоснабжения населения. Сооружение, кадастровый 
номер 70:01:0000015:2924, наименование: «Распределительный газопровод к жилым домам в с. Александровское, пер. Северный», 
расположенный по адресу: Российская Федерация, Томская область, Александровский район, с. Александровское, пер. Северный, в 
соответствии со статьёй 39.37. Земельного кодекса Российской Федерации, сервитут устанавливается сроком на 49 (сорок девять) лет. 
Необходимость установления публичного сервитута: сооружение трубопроводного транспорта «Распределительный газопровод 
к жилым домам в с. Александровское, пер. Северный» принадлежит на праве собственности ООО «Газпром газораспределение 
Томск», что подтверждается Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 
01.10.2024г. № КУВИ-001/2024-242575390. Существует необходимость установления публичного сервитута для обеспечения 
безопасной эксплуатации инженерного сооружения, обеспечения безопасности населения, существующих зданий и сооружений. 
3. Адреса или иные описания местоположения земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 

4.Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, подать заявления об учете прав на 
земельные участки, а также срок подачи указанных заявлений, время приема заинтересованных лиц для ознакомления с посту-
пившим ходатайством об установлении публичного сервитута: 636760, Томская область, Александровский район, с. Алексан-
дровское, ул. Ленина, 8, кабинет ведущего специалиста по земле Александровского района (с пн. по пт. с 9-00 до 16-00 часов, 
перерыв с 13-00 до 14-00 часов). Телефоны для справок: 8 (38255) 2-41-48. 
Заявления подаются в течение 15 дней со дня опубликования сообщения о возможном установлении публичного сервитута.  
5.Официальные сайты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых размещается сообщение о воз-
можном установлении публичного сервитута и прилагаемых к нему описанием местоположения границ публичного сервитута: 
сайт Администрации Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/), в газете «Северянка»; 
в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов уставом муници-
пального образования «Александровский район».                                                                                                                                    ■ 

№ п/п 
Адрес или иное описание местоположения земельного участка 
(участков), в отношении которого испрашивается публичный 
сервитут 

Кадастро-
вый номер Категория Правообладатель 

1 
Российская Федерация, Томская область, муниципальный район 
Александровский, сельское поселение Александровское, село 
Александровское, переулок Северный 

70:01:000001
5:2920 

земли населён-
ных пунктов 

Собственность: 
муниципальная 

2 Российская Федерация, Томская область, Александровский р-н, 
с. Александровское, ул. Пролетарская 

70:01:000001
5:2921 

земли населён-
ных пунктов 

Собственность: 
муниципальная 

3 Томская область, Александровский район, с. Александровское, 
пер. Северный, 24, земельный участок № 2 

70:01:000001
5:2492 

земли населён-
ных пунктов 

Собственность: госу-
дарственная собствен-
ность не разграничена 

4 Томская область, Александровский район, с. Александровское, 
пер. Северный, 20, земельный участок № 2 

70:01:000001
5:2494 

земли населён-
ных пунктов 

Собственность: 
государственная 
собственность не 
разграничена 

В ходе специальной 
военной операции 
погиб наш земляк 
 

КРИВОШАПКИН 
Максим  

Анатольевич. 
 

Администрация и Ду-
ма Александровского 
района, районный мо-
билизационный штаб 
приносят глубокие со-
болезнования семье, 
родным и близким. 
Вечная память героям! 

В ходе специальной 
военной операции 
погиб наш земляк 
 

ДИДЕНКО  
Вячеслав Олегович. 

 

Администрация и Ду-
ма Александровского 
района, районный мо-
билизационный штаб 
приносят глубокие со-
болезнования семье, 
родным и близким. 
Вечная память героям! 

МАОУ СОШ №1 с. Александровское выра-
жает глубокие соболезнования Кривошап-
киной В.А., родителям, детям в связи с 
трагической гибелью мужа, отца, сына 
 

КРИВОШАПКИНА Максима.  
 

Вечная память солдату!  
Вечная слава герою! 
 

Одноклассники 9д класса 2001 года выпус-
ка выражают искренние соболезнования 
родителям, жене, дочерям по поводу невос-
полнимой утраты - трагической гибели 
любящего сына, мужа, отца, хорошего 
человека, верного товарища 
 

КРИВОШАПКИНА Максима.  
 

Пусть земля ему будет пухом. 
Он навсегда останется в нашей памяти. 
Вечная слава герою! 
 

Семьи Шароватовых, Федониной В.Б. вы-
ражают глубокое соболезнование семье 
Кривошапкиных - Анатолию Алексеевичу, 
Анне Ивановне, Валентине Александровне, 
Юлиане, Полине по поводу трагической 
гибели любимого сына, мужа, папочки 
 

КРИВОШАПКИНА Максима  
Анатольевича. 

 

Ваша утрата невосполнима. Крепитесь. 
 

Семья Пфафенрот В.Ф. и Дейтер Н.А. вы-
ражают искренние соболезнования семье 
Кривошапкиных, всем родным и близким в 
связи с невосполнимой утратой любимого 
сына, мужа, отца МАКСИМА. 
Скорбим вместе с вами. Крепитесь. 
 

Когут Фёдор, Л.А. Крамер, семья Борков-
ских выражают глубочайшие соболезнова-
ния родителям, жене, детям в связи с траги-
ческой гибелью любимого единственного 
сына, мужа, папы  
 

КРИВОШАПКИНА Максима  
Анатольевича. 

 

Разделяем с семьёй боль и горечь невос-
полнимой утраты. Вечная память Максиму 
- ДРУГУ, ГЕРОЮ.  

Бывшие работники Александровского кооп-
зверпромхоза выражают искреннее собо-
лезнование Родиковой Зое Фёдоровне, 
родным, близким в связи с безвременной 
кончиной старейшего работника кооп-
зверпромхоза 
 

РОДИКОВА Александра Анатольевича. 
 

Это был замечательный человек, посвятив-
ший свою жизнь общению с природой, охо-
те, рыбалке. Пусть земля ему будет пухом. 


	Untitled
	Untitled

